Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 377/2016

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia, e
Cavichioli, Prefeito Municipal, e
Secretario Municipal de Obras, r
quanto à reconstrução do passeio
público da calçada lateral da Creche
“Geraldo Rocha Campos”, localizada
na Vila Linopolis .

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que devido o aparecimento de escorpiões da

espécie amarela, a calçada lateral da Creche “Geraldo Rocha Campos” foi
retirada para dedetização e exterminação do inseto peçonhento.

CONSIDERANDO crianças a caminho da referida creche,

atualmente desviam pela via destinada a veículos, se expondo a riscos de
atropelamento.

CONSIDERANDO que a atual situação da calçada pode atrair os

insetos novamente, pois esse tipo de aracnídeo encontrará ali, local propício à
procriação.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia, e Hamilton Cavichioli, Prefeito e Secretário de
obras respectivamente para que determinem a reconstrução da calçada,
localizada na Rua Duque de Caxias, ao lado da residência de número 1529,
Linopolis, e assim, garantir a segurança e integridade física de crianças e
adultos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de abril de 2.012.

Gustavo Bagnoli
vereador-